גם בשנות הארבעים הייתה ההגנה מעורבת בתחום ההתיישבות הביטחונית, בעיקר באזורים מרוחקים כמו הנגב והגליל. ב-1944 הוקמו שלושה מצפים בנגב כדי לחזק את האחיזה היהודית באזור. שיא נוסף בקביעת עובדות בשטח לקראת גיבוש המפה של המדינה היהודית בדינוי האו"ם היה הקמת אחד עשר יישובים בדרום ובנגב במוצאי יום כיפור תש"ז, שלהי 1946. היה זה מבצע משולב של ההגנה, המוסדות הלאומיים והמתיישבים. ההתיישבות הייתה גורם מרכזי בקביעת גבולות המדינה שבדרך.

בסך הכל הוקמו בארץ ישראל 250 (!!) יישובים בשנים 1948-1920, חזיון עצום לנוכחות היהודית בארץ.

בתחום ההעפלה

ההגנה העמידה בעדיפות את המשימה לסייע בעליית יהודים לארץ, באוניות מעפילים, למרות ההגבלות שהטילו הבריטים.

בסך הכל הגיעו בדרכי ההעפלה השונות לארץ כ-125 אלף עולים ב-141 הפלגות.

כל הפלגה כזו הייתה מבצע מורכב - צריך היה לשכור כלי שיט, לשכור קברניט (כל אלה לא היו בידי היישוב העברי), לארגן את הפליטים, ניצולי השואה, לדאוג לדלק, מזון וציוד רפואי בכלי שיט קטנים, שהעמיסו מאות, ולעתים אלפי אנשים, נשים וטף בכל הפלגה.

במרץ 1920 (י"א באדר תר"ף) נרצחו יוסף טרומפלדור וחמישה מחבריו (שניים נוספים נרצחו כמה ימים קודם). על שם השמונה - העיר קריית שמונה בגליל העליון. "הפיגוע", מילה שלא הייתה אז, הביא לדיון ציבורי ביישוב העברי הקטן, בסך הכל 80 אלף (!) יהודים ממטולה עד באר שבע.